
  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 28 del 26-04-2021 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

DELIBERAZIONE COPIA DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Numero 

28 

Data 

26-04-21 

Oggetto: CONFERIMENTO CITTADINANZA ONORARIA DELLA CITTA' DI 

CASCIA AL "MILITE IGNOTO". 

 

L'anno  duemilaventuno, il giorno  ventisei del mese di aprile alle ore 

16:30, si è riunito il Consiglio Comunale, in videoconferenza nel rispetto 

dei criteri di trasparenza e tracciabilità ai sensi dell'art. 73 Disegno 

legge 17 marzo 2020 del decreto del Sindaco n.8  del 15.04.2020, in seduta 

Pubblica di Prima convocazione in sessione Straordinaria, che é stata 

partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge. 

 

Risultano presenti alla trattazione dell'argomento in oggetto:  

 

====================================================================== 

 

MARIO DE CAROLIS P MAGRELLI DAMOCLE P 

GINO EMILI P DI CURZIO DIEGO A 

LEPRI ALESSANDRA P LUISA DI CURZIO P 

Del Piano Monica P DI PASQUALE MAURIZIO P 

BENEDETTI DANIELA P ALOISI SAMUELE A 

CASTELLUCCI LANFRANCO P BRUNI RICCARDO P 

VENERI STEFANO P   

 

====================================================================== 

 

Assegnati n. 13                                    Presenti n.   11 

In carica n. 13                                    Assenti  n.    2 

 

Gli intervenuti  sono in numero legale. 

Presiede                             

il sig. MARIO DE CAROLIS,  

in qualità di SINDACO  

 

Partecipa                

il Segretario                            

sig. VULPIANI SIMONA  

Scrutatori sono stati nominati i sig.ri: 

 

VENERI STEFANO 

DI PASQUALE MAURIZIO 

BRUNI RICCARDO 

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 28 del 26-04-2021 Pag. 2 

Il Presidente in proseguo di seduta, passa all'argomento posto al n. 7) dell'ordine del 

giorno, che ha per oggetto:  

“CONFERIMENTO CITTADINANZA ONORARIA DELLA CITTA' DI CASCIA AL 
"MILITE IGNOTO". 

 
La proposta sottoposta all'approvazione del Consiglio Comunale è la n. 29 del  

19/04/2021 del Responsabile dell'Area Amministrativa, cosi formulata: 

 
IL SINDACO 

 
PREMESSO che il prossimo 4 novembre sarà celebrato il centenario della 
traslazione e solenne tumulazione del Milite Ignoto nel sacello dell’Altare della 
Patria (Roma 4 novembre 1921 – 4 novembre 2021); 
 
RICORDATO: 

 che il 4 agosto 1921, all’unanimità e senza dibattito, il Parlamento 

approvò la Legge sulla “Sepoltura della salma di un Soldato ignoto”. Una 

speciale Commissione di Decorati di Medaglia d’Oro al Valor Militare, 

ufficiali, sottoufficiali, graduati e militari di truppa individuò i resti di undici 

soldati non identificati dai principali campi di battaglia della Grande 

Guerra. Le undici bare furono accolte nella Basilica di Aquileia dove il 28 

ottobre Maria Bergamas, madre di Antonio, caduto e disperso, scelse 

peer tutte le italiane, il simbolo di un intero popolo. La bara giunse a 

Roma su uno speciale convoglio ferroviario il 2 novembre, dopo aver 

toccato città e paesi d’Italia ed avere ricevuto il silente omaggio di tutti, 

senza distinzione di credo, religioso o politico. Il 4 novembre, dalla 

Basilica di Santa Maria degli Angeli e dei Martiri, il feretro, dopo essere 

stato visitato da migliaia di persone, fu scortato all’Altare della Patria. 

Portato a spalla da decorati al valore, egli fu tumulato nel monumento 

ove tuttora il Soldato riposa, incarnazione del valore, della dedizione, del 

sacrificio dei suoi fratelli, caduti con lui per la Paria; 

 Che, con Regio Decreto 1 novembre 1921, fu conferita al Milite Ignoto la 

medaglia d’oro al valore militare; 

 che, nel corso degli anni, quel soldato voluto “come di nessuno” è 

diventato “di tutti” quale simbolo del sacrificio e del valore dei 

combattenti della prima guerra mondiale e successivamente di tutti i 

caduti per la patria; 

RICHIAMATA la nota del Segretario Generale dell’A.N.C.I. del 3 marzo 2020 
con la quale, su proposta del Gruppo delle Medaglie d’Oro al valor Militare 
d’Italia, si invitano tutti i comuni d’Italia ad aderire all’iniziativa di conferimento 
della cittadinanza onoraria al “Milite Ignoto”, in occasione del centenario della 
sua istituzione; 
 
RITENUTO di aderire all’iniziativa di conferimento della cittadinanza onoraria di 
Cascia al “Milite Ignoto” in occasione del centenario della traslazione del Milite 
Ignoto (4 novembre 2021) a cui tutti noi siamo legati, rientrando nella 
simbologia che appartiene alla nostra identità non potendo e non dovendo 
dimenticare il sacrificio di coloro che hanno reso grande la Nostra Patria; 
 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 28 del 26-04-2021 Pag. 3 

RILEVATO che l’istituto della cittadinanza onoraria non risulta disciplinato da 
specifica regolamentazione dell’Ente; 
 
TENUTO CONTO che il conferimento della cittadinanza onoraria, espressione 
dei sentimenti di riconoscimento e gratitudine di una collettività, si annovera tra 
le competenze del Consiglio Comunale; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
DATO ATTO che l’adozione del presente provvedimento non comporta oneri a 
carico dell’ente e pertanto non è richiesta l’acquisizione del parere di regolarità 
contabile; 
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dalla 
Responsabile del servizio interessato ai sensi dell’art. 49 D. Lgs. N. 267/2000, 
così come sostituito dall’art. 3, co. 1, lett. b), D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, 
convertito con modificazioni, dalla L. 7 dicembre 2012, n. 213. 

PROPONE 
 

1. DI APPROVARE, come di fatto approva, le premesse di cui in narrativa 

costituenti parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. DI CONFERIRE, per le ragioni meglio descritte in premessa, 

l’onorificenza della Cittadinanza Onoraria di Cascia al “Milite Ignoto” in 

occasione del centenario della traslazione del Milite Ignoto prevista per il 

4 novembre 2021, in segno da alta considerazione dello spirito valoriale 

dei suoi meriti;  

3. DI TRASMETTERE il presente atto all’Associazione Nazionale Comuni 

d’Italia (ANCI) ed al Gruppo Medaglie d’Oro presso il Ministero della 

Difesa. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTA la proposta di deliberazione n. 29 del 19/04/2021 del Responsabile Area 

Amministrativa; 

 

UDITA la relazione del Sindaco il quale illustra il punto posto all’ordine del giorno. 

 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile 

del servizio interessato ai sensi dell'art.49 del d.lgs. 267/2000 e ss. mm. ii.; 

 

RITENUTO di approvare la proposta di deliberazione sopra riportata demandando al 

Responsabile dell’Area proponente gli adempimenti conseguenti all’adozione del 

presente atto. 

 

ESEGUITA la votazione in forma palese, per alzata di mano, con il seguente risultato, 

proclamato dal Presidente: 

 

Presenti     n. 11 ; 

Votanti       n. 11;  

Favorevoli  n. 11; 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 28 del 26-04-2021 Pag. 4 

Contrari    n. zero; 

Astenuti    n. zero 

 

DELIBERA 

 

- di approvare la proposta di deliberazione sopra indicata, demandando al Responsabile 

dell’Area proponente gli adempimenti conseguenti all’adozione del presente atto. 

 

Il Presidente dichiara approvata la deliberazione sopra indicata. 

 

La deliberazione prende il n. 28 del 26/04/2021 

 

Di seguito, il Presidente chiede di votare l’immediata eseguibilità della delibera, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. ii.. 

 

Presenti     n. 11 ; 

Votanti       n. 11;  

Favorevoli  n. 11; 

Contrari    n. zero; 

Astenuti    n. zero 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 28 del 26-04-2021 Pag. 5 

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Si esprime: Per la regolarità  tecnica parere favorevole 

F.to IL RESPONSABILE DELL’AREA  

LATTANZI PATRIZIA 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 

 

 
 

 

La presente deliberazione estratta dal verbale della seduta viene 

sottoscritta come segue: 

 

IL SINDACO                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to MARIO DE CAROLIS                F.to VULPIANI SIMONA 

 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

31-05-21 al 15-06-21 Registro Albo Pretorio n. 788 

 

   SEGRETARIO COMUNALE 

         F.to VULPIANI SIMONA  

 

Li, 31-05-21 

 

====================================================================== 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione pubblicata all'Albo Pretorio di questo 

Comune dal 31-05-21 al 15-06-21:  

 

[] per decorrenza dei termini di cui all'art.134, comma 3, del D. Lgs. 

18-8-2000, n. 267, in data         :  11-06-21  diviene esecutiva, 

 

 

[N] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, a norma dell'art. 134, 

c.4 del D.lgs. 267/2000. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

E’ copia conforme all’originale. 

 

Cascia, li 

                    Il SEGRETARIO COMUNALE 

F.to VULPIANI SIMONA 

 


